
Kazusy z prawa prywatnego międzynarodowego - Zobowiązania 

NSP (W)  III rok ćwiczenia 

 

Proszę odpowiedzieć na pytania wraz z podaniem podstawy prawnej.  

Kazus nr 1  

Podróżując kulinarnie po Europie, acz większość swojego czasu spędzający jednak na ukochanej 

Galicji (okolice Krakowa), Robert Makłowicz, z wykształcenia prawnik, a z zamiłowania kucharz, 

przebywając w cesarskim Wiedniu postanowił udać się do Pragi, by zakosztować prawdziwych 

czeskich knedlików z gulaszem. W tym celu zakupił bilet autobusowy (siedzibą przewoźnika jest 

Warszawa). Ze względu na jedynie właściwą sobie niebywałą elokwencję i znakomitą wiedzę o 

zwyczajach przewozowych za czasów Cesarza Franciszka Józefa, pan Robert namówił przewoźnika 

(ustnie) na to, by umowa ta podlegała prawu węgierskiemu, wszak najlepsze gulasze pochodzą 

właśnie z kraju Madziarów. Jednocześnie, chwilę przed odjazdem, pan Robert otrzymał pilną depeszę 

z Dubrownika od swojego przyjaciela i właściciela jednej z tamtejszych winnic Ante Rakitica, w której 

domagał się on natychmiastowej wysyłki słynnego na cały świat Tortu Sachera. W błyskawicznym 

tempie pan Robert nadał przesyłkę ze słodką zawartością za pomocą Poczty Austriackiej (Post AG). 

 

A) Czy wybór prawa dokonany przez Pana Roberta jest skuteczny? 

B) Czy w wypadku wskazania prawa właściwego w niniejszej sprawie znajdą zastosowania 

normy kolizyjne inne niż z Rzymu I?  

C) Czy będziemy mieli do czynienia w niniejszym kazusie z odesłaniem? 

D) Jakie prawo będzie właściwe dla przewozu osoby pana Roberta Makłowicza do Pragi? 

E) Jakie prawo będzie właściwe dla przewozu, słynnego na cały świat Tortu Sachera, do 

Dubrownika?  

 

Kazus nr 2 

Jacek Kowalski jest pracownikiem w jednej z międzynarodowych korporacji na warszawskim 

„Mordorze”. W wolnym czasie, którego nie ma za wiele, Jacek, by zabłysnąć wśród swoich znajomych 

z pracy, kolekcjonuje różne urządzenia elektroniczne oznaczone znakiem nadgryzionej cebuli. 

Pomimo tego, że Jacek na ostatni model cPhone X wydał pół roku temu całe swoje oszczędności, na 

wieść o tym, że zostanie wypuszczony nowy model- cPhone XX, postanowił niezwłocznie go zakupić. 

Chociażby kosztowałoby go to wzięcie wysokooprocentowanej pożyczki. Niestety, na drodze do 

spełnienia marzeń Jacka, pojawiła się jedna poważna przeszkoda. Produkt miał zostać wprowadzony 

jako limitowana edycja  jedynie w USA. Cóż to jednak dla Jacka. Niezrażony koniecznością odrobienia 

dnia wolnego w weekend i Boże Narodzenie, by zdobyć swój wymarzony telefon udał się do Nowego 

Jorku (przewoźnik LOT), gdzie, po oczekiwaniu w naprawdę długiej kolejce, zakupił jedną z ostatnich 

sztuk cPhone XX. Był nim zachwycony, aż do momentu w którym, będąc w samolocie powrotnym, 

spróbował ustawić tryb samolotowy. Wtedy cPhone XX eksplodował, raniąc go dotkliwie oraz 

przechodzącą obok stewardesę (obywatelka Wielkiej Brytanii).  



A. Jakie akty prawne będą konieczne dla wskazania prawa właściwego zarówno dla roszczeń 

stewardesy jak i dla roszczeń Jacka? 

B. Jakie prawo właściwe będzie właściwe dla roszczeń Jacka? 

C. Jakie prawo właściwe będzie właściwe dla roszczeń Stewardesy? 

D. Czy znajdzie tutaj zastosowanie klauzula ścisłego związku? 

 

Kazus nr 3 

Obywatel Niderlandów Vincent van G. zawarł w dniu 1 maja 2010 r. w Berlinie z przebywającym w 

tym mieście obywatelem Polski Stanisławem W. umowę sprzedaży wyprodukowanego we Francji 

roweru. 

A. Jakie prawo będzie właściwe dla tej umowy, jeśli strony nie dokonały wyboru prawa? 

B. Jakie prawo będzie właściwe dla skutków ewentualnej nieważności tej umowy? 

C. Czy strony mogą skutecznie wybrać jako właściwe prawo francuskie? 

 

Kazus nr 4 

Obywatel polski został zatrzymany przez włoską policję pod zarzutem posiadania narkotyków. Spędził 

w tamtejszym areszcie 3 miesiące. Początkowe zarzuty jednak się nie potwierdziły. Został on więc z 

aresztu zwolniony. 

D. Na podstawie jakiego prawa może dochodzić roszczeń w stosunku do włoskich władz? 

 


